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Úvod

Pojištění a pojišťovnictví vůbec jsou významnými součástmi finančního trhu.

Jedná se o dynamicky se rozvíjející oblast a jejich význam značně vzrůstá ruku v ruce

s vývojem společnosti. Tak tomu bylo ostatně odpradávna, neboť první náznaky

pojištění můžeme hledat u prvopočátků lidské civilizace. Zájemce o uzavření pojištění,

který se chce pojistit proti nepříznivým následkům nahodilé události, má několik

možností, jak platně uzavřít pojistnou smlouvu. Nejrozšířenějším a zároveň

nejvýznamnějším způsobem je sjednání pojištění prostřednictvím pojišťovacího

zprostředkovatele. Jde o osobu, která se může účastnit všech fází pojistného vztahu

mezi pojistníkem a pojistitelem, tedy od poradenství, přípravy a uzavření smlouvy,

přijímání pojistného až po výplatu pojistného plnění nebo ukončení pojištění. Zároveň

má pojišťovací zprostředkovatel zpravidla bližší a osobnější přístup k pojistníkovi, než

má např. zaměstnanec pojišťovny. V jeho práci se střetává snaha o co nejvyšší počet

uzavřených pojistek, neboť se jedná o samostatného podnikatele, s nutností vyhovět

potřebám a zájmům klienta. Právě z důvodu ochrany klienta je nutná poměrně podrobná

regulace činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů.

Důvodem, proč jsem si za téma své diplomové práce vybral právě právní úpravu

činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů, je několik. Asi tím nejzásadnějším důvodem

je skutečnost, že s touto problematikou se setkávám pravidelně ve svém profesním

životě. Jako zaměstnanec advokátní kanceláře, která se specializuje na zastupování

korporátních věřitelů, sice vnímám pojišťovací zprostředkovatele zejména z pohledu

jejich provázanosti na pojišťovny a s tím související provizní problematiky, avšak tato

činnost mě nutí k prohlubování celkových znalostí právních předpisů v oblasti

zprostředkování pojištění, bez nichž se ve svém profesním životě neobejdu. S tím

souvisí i další důvod, kterým je můj vnitřní zájem o celou oblast pojištění.

Diplomovou práci jsem rozdělil do čtyř kapitol. V první kapitole se chci věnovat

vymezení pojmu pojišťovnictví, jeho historii i platné právní úpravě. Domnívám se, že je

vhodné nejprve pojednat o pojišťovnictví jako celku, jehož součástí je právě

zprostředkování pojištění, včetně poukázání na vývoj tohoto odvětví v čase. Závěr první

kapitoly pak věnuji jednotlivým distribučním sítím v pojišťovnictví. Ve druhé kapitole
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je stěžejní část mé práce. Na úvod se zde budu věnovat charakteristice a významu

pojišťovacích zprostředkovatelů jakožto nejvýznamnějšímu distribučnímu kanálu a

náhledu do minulých právních úprav. Nejvíce prostoru věnuji popisu stále ještě platné

právní úpravy, včetně vlastního náhledu na jednotlivé pasáže zákona č. 38/2004 Sb., o

pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí, ve

znění pozdějších předpisů. Ve třetí kapitole věnuji dostatek prostoru také evropské

úpravě, zejména pak aktuální Směrnici o distribuci pojištění IDD, na kterou navážu

zhodnocením nedostatků současné národní právní úpravy a představením návrhů na její

novelizaci. V poslední kapitole se poté zaměřím na činnost pojišťovacích

zprostředkovatelů z praktického hlediska, zejména na typy jejich smluvních vztahů

k pojišťovnám, jednotlivé způsoby odměňování jejich činnosti, a s tím související

povinnosti, zejména vůči pojišťovnám.

Za cíl si v této práci kladu analýzu současného právního stavu v kontextu

s historií, a současně představení nové úpravy na úrovni EU, která zásadním způsobem

ovlivní právní úpravu na několik dalších let. Při popisu historie právní úpravy budu

vycházet z odborné literatury, při zkoumání pozitivního práva a navrhovaných změn

pak vycházím z platných právních předpisů v kombinaci s odbornou literaturou, příp.

odbornými články. Mojí snahou je rovněž konfrontace národní právní úpravy s úpravou

evropskou a vyhodnocení toho, jak je současná národní právní úprava dostatečná „de

lege lata“ a v čem tkví její nedostatky, resp. jak by měla být upravena „de lege

ferenda“. V práci se zaměřím toliko na zprostředkování pojištění, nikoli zajištění, stejně

jako se v práci nezabývám likvidací pojistných událostí. Dále se v práci nezabývám

pojištěním tzv. velkých rizik, vycházím tedy z maloobchodního (tzv. „retailového“)

pojištění.

Při zpracování tématu budu vycházet především z teoretických metod výzkumu.

K dosažení vytyčených cílů použiji kvantitativní výzkum, při hodnocení právní úpravy

metodu kvalitativního výzkumu. V této práci se vždy budu snažit o popis daného tématu

a jeho analýzu. V případě srovnání národní právní úpravy s úpravou EU použiji

komparativní metodu. Při analýze právních předpisů budu vycházet z tradičních metod

výkladu práva, zejména jazykového, systematického, teleologického, historického

výkladu.
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Vycházím z dostupných literárních pramenů, zejména z odborných publikací, ať

už právního, nebo ekonomického původu, které porovnávám s právními předpisy.

Rovněž jako zdroj poznání používám internet, a to zejména při získávání informací o

evropské úpravě z odborných článků, neboť na toto téma není dostupná relevantní

odborná literatura. V mé práci rovněž absentuje judikatura k tématu zprostředkování

pojištění, neboť tato je zanedbatelná a v této práci nevyužitelná.
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1. Pojišťovnictví

1.1 Pojem pojišťovnictví

Pojišťovnictví je pojem, se kterým se můžeme setkat v českém právním řádu,

odborné literatuře, ale i v běžném životě. Přesto není tento pojem v našem právním řádu

definován. Jedná se o samostatné odvětví ekonomiky, které slouží k eliminaci rizik,

která ovlivňují každodenní činnost a chování lidí, a to z finančního hlediska. Jde o

ucelený systém zahrnující pravidla pro provozování činností spadajících do tohoto

odvětví, tedy stanovení podmínek provozování pojišťovací a zajišťovací činnosti a

vymezení dohledu nad činností subjektů v pojišťovnictví
1
. Dle tohoto vnímání pojmu

pojišťovnictví je jeho základním úkolem tvorba a rozdělování speciálně určených

peněžních rezerv a fondů, které jsou v rámci předem stanovených pravidel užívány

k uhrazování pojistných potřeb vznikajících z nahodilých událostí, které jsou kryty

pojištěním (tedy pojistných událostí). Nahodilost je zde chápána jako základní pojmový

znak, odlišující pojišťovnictví od ostatních ekonomických odvětví. Jelikož se jedná o

ucelený systém, je z hlediska správného fungování takového systému zapotřebí

institucionální zajištění. Do pojišťovnictví jsou zahrnuty všechny instituce, které jsou

oprávněné provozovat pojišťovací a zajišťovací činnost v dané ekonomice v jakékoliv

její formě. V intencích českého právního řádu se tak jedná o pojišťovací a zajišťovací

instituce, splňující podmínky pro výkon pojišťovací a zajišťovací činnosti dle zákona č.

277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů.

S pojišťovnictvím souvisí i samotný pojem pojištění. Jde o pojem, který je víc

než kterýkoli jiný používán lidmi téměř v každodenním životě. Pojištěním se rozumí

činnost, při které dochází k vytváření peněžního pojišťovacího fondu, který má sloužit

k případnému krytí škod, vzniklých v důsledku nahodilých události
2
, tedy pojistných

událostí. Můžeme tedy chápat pojištění jako ekonomickou formu finančního

zabezpečení osob, ať už fyzických nebo právnických, pro případ nahodilých událostí.

1
KARFÍKOVÁ, M., PŘIKRYL, V. a kolektiv: Pojišťovací právo. Praha: Leges, 2010, 352 s. ISBN 978-

80-87212-45-5.s 11.
2
SPIRIT, M.: Pojistné právo. Praha: Vysoká škola ekonomická. Fak. mezinárodních vztahů, 2000, 276 s.

ISBN 80-245-0109-0. s. 11.
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Nahodilost je v pojišťovnictví a pojištění stěžejním atributem. V § 3 písm. a)

zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě, ve znění pozdějších předpisů, byla v našem

právním řádu uvedena legální definice nahodilé skutečnosti, podle které se jí rozuměla


[…]


mělo být jejich obsahem. Dále se věnuji odměňování pojišťovacích zprostředkovatelů,

tedy jaké jednotlivé typy odměn pojišťovací zprostředkovatelé za jednotlivé činnosti

mohou obdržet. Součástí tohoto výkladu je i stanovení podmínek, za kterých vzniká

zejména pojišťovnám regresní nárok na vrácení nejen získatelských, ale i

garantovaných a jiných provizí. V této kapitole čerpám zejména ze svých osobních

zkušeností.

Je nepochybné, že v nejbližší době dojde v oblasti zprostředkování pojištění na

úrovni národní úpravy k podstatným změnám. Pevně věřím, že tato práce může

čtenářům posloužit jako kvalitní a komplexní zdroj pro získání informací, neboť

zahrnuje jak vývoj dosavadní úpravy včetně současného platného stavu (národního i

evropského), tak nastiňuje předpokládaný vývoj národní úpravy po transpozici směrnice

IDD.
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Název práce / Title of the thesis

Právní úprava činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů.

Legal regulation of insurance intermediaries activities.

Klíčová slova / Key words

Pojišťovací zprostředkovatelé / Insurance intermediaries
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Směrnice o distribuci pojištění / Insurance Distribution Directive

Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám komplexním pohledem na právní úpravu

činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů, včetně pohledu do historie, analýzy současné

národní i evropské úpravy a předpokládaného vývoje národní úpravy. Práci jsem

rozdělil do čtyř kapitol. První kapitola je věnována pojišťovnictví jako specifickému

ekonomickému odvětví. Vymezuji zde pojem pojišťovnictví, zabývám se historií tohoto

odvětví a v krátkosti zmiňuji současnou platnou právní úpravu pojišťovnictví v ČR. Na

závěr první kapitoly analyzuji jednotlivé distribuční sítě v pojišťovnictví s poukazem na

zařazení pojišťovacích zprostředkovatelů jako nejvýznamnějšího distribučního kanálu.

Ve druhé kapitole se podrobně věnuji významu pojišťovacích zprostředkovatelů a

charakteru jejich činnosti. Stejně jako u první kapitoly, i zde se v krátkosti zabývám

historickým exkurzem na činnost pojišťovacích zprostředkovatelů. Podstatná část této

kapitoly je věnována platné právní úpravě, z níž nejdůležitější instituty jsou

analyzovány v samostatných podkapitolách. Postupně se zabývám zákonem o

pojišťovacích zprostředkovatelích jako celkem, jednotlivými kategoriemi pojišťovacích

zprostředkovatelů, podmínkami výkonu jejich činnosti a rovněž výkonem dohledu ze

strany České národní banky. Poté ve stručnosti uvádím přehled jednotlivých profesních

organizací pojišťovacích zprostředkovatelů a zdůrazňuji jejich význam, který spočívá ve

vytváření etických kodexů, čímž přispívají k profesionalizaci pojišťovacích

zprostředkovatelů. Ve třetí kapitole se zaměřuji na právní úpravu na úrovni Evropské
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unie a související předpokládané změny v české právní úpravě. Nejprve se v krátkosti

věnuji předchozí právní úpravě, vyjádřené zejména ve směrnici o zprostředkování

pojištění, podstatnou část však věnuji aktuální platné právní úpravě představované

novou směrnicí o distribuci pojištění. S tím pak souvisí mé zhodnocení dosavadní

národní právní úpravy a její předpokládané změny. V poslední kapitole se zaměřuji na

fungování pojišťovacích zprostředkovatelů ve vztahu k ostatním smluvním subjektům,

zejména k pojišťovnám. Uvádím přehled nejčastějších smluvních typů, které mezi

sebou pojišťovny a pojišťovací zprostředkovatelé uzavírají, a dále se zabývám

jednotlivými druhy odměn pojišťovacích zprostředkovatelů a pravidly, která jsou mezi

stranami dohodnuta ohledně jejich výplat.

Abstract of the thesis

In this thesis I deal with a comprehensive view of the legal regulation of the

activity of insurance intermediaries, including a look into the history, analysis of the

current national and European legislation and the expected development of national

regulations. Work has been divided into four chapters. The first chapter is dedicated to

the insurance industry as a specific economic sector. Here I define the concept of

insurance, dealing with the history of the industry and briefly mention the existing legal

regulations of insurance in the Czech Republic. At the end of the first chapter I analyze

the various distribution networks in the insurance industry with reference to the

inclusion of insurance intermediaries as the most important distribution channel. The

second chapter is devoted to detailing the significance of insurance intermediaries and

the nature of their activities. Similar to the first chapter, here is also a part briefly

focused on a historical development of insurance intermediaries activities. A

substantial part of this chapter is devoted to current legislation, of which the most

important institutions are analyzed in separate sections. Gradually deal with the

Insurance Intermediaries Act as a whole, individual categories of insurance

intermediaries, the conditions of the exercise of their activities as well as supervision by

the Czech National Bank. After that I give an overview of various professional

organizations of insurance intermediaries and emphasize their importance, which

consists in creating a code of ethics, thus contributing to the professionalization of

insurance intermediaries. The third chapter focuses on the regulation by the European

Union and associated anticipated changes in Czech legislation. First, a brief devoted to
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the previous legislation, expressed mainly in the Insurance Mediation Directive, then I

present a main portion of the current positive legal regulation presented by the new

Insurance Distribution Directive. This is then related my evaluation of existing national

legislation and its expected changes. The last chapter focuses on the functioning of

insurance intermediaries in relation to other treaty bodies, especially to insurance

companies. I give an overview of the most common types of contracts, which together

insurers and insurance intermediaries closed, and also deal with various kinds of

rewards of insurance intermediaries and rules that are agreed between the parties

regarding their salaries.
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