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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Málek

Téma práce: Právní úprava činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů

Rozsah práce: 78 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 31. března 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si pro zpracování své diplomové práce zvolila téma, které lze označit za stále aktuální,
neboť vývoj právní úpravy v oblasti zprostředkování pojištění v posledních desítkách měsíců
probíhá jak na úrovni Evropské unie, tak na úrovni vnitrostátní. Aktuálně běží lhůta
k transpozici nové směrnice EU (tzv. IDD), která se výrazně dotkne vnitrostátních úprav
členských států. Volbu autora tedy v tomto ohledu oceňuji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické
znalosti z oblasti finančního práva (zejména z oblasti tzv. práva pojišťovacího) a dále z oblasti
teorie práva, mezinárodního práva, správního práva a práva unijního. Lze konstatovat, že
vstupních údajů měl autor k dispozici dostatek, což ostatně koresponduje s výčtem použité
literatury. Pokud jde o vědecké metody, vyžaduje zvolené téma zejména tradiční metody
deskripce, komparace, analýzy a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu, závěru a dalších povinných částí se práce člení do čtyř kapitol, které se následně
vnitřně člení. Systematiku práce hodnotím kladně, práce působí systematicky a poměrně
vyváženým dojmem. Z hlediska formálního členění nemám k předložené práci podstatnějších
výtek.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je po obsahové a věcné stránce na velmi dobré úrovni. Z textu
práce je patrné, že si diplomant osvojil potřebné znalosti pro sepsání diplomové práce na
zvolené téma a že porozuměl základním institutům a aspektům zvolené oblasti. Diplomant se
místy snaží vnést vlastní kritický pohled na jednotlivé problematické otázky, což oceňuji. Jako
určitý nedostatek lze označit záležitosti formálního charakteru, jako např. ponechávání
samostatných znaků na koncích řádků, určitá pochybení v rámci citací atd. Jazyková stránka
rovněž vykazuje drobné nedostatky. Z hlediska věcné stránky je práce na velmi dobré úrovni,
určité nedostatky jsou obsaženy spíše výjimečně. Z hlediska rozsahového práce odpovídá spíše
práci rigorózní, čemuž však ne vždy koresponduje hloubka provedené analýzy a práce působí
místy čistě popisným dojmem. Práci nicméně obecně po všech stránkách hodnotím kladně.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že diplomová práce naplňuje autorem
vytyčené cíle.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Lze předpokládat, že práce byla vypracována
samostatně autorem. Z výsledků vyhodnocení
podobnosti práce v systému Theses.cz plyne, že bylo
nalezeno 89 podobných dokumentů (vždy však se
zanedbatelnou mírou podobnosti). Tato podobnost
vyplývá veskrze z označování pramenů práva (na základě
namátkové kontroly protokolu).

Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nemám k práci
podstatnějších výtek.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor využil pro zpracování své práce adekvátní
spektrum prakticky výlučně česky psaných zdrojů, což je
vzhledem k tématu práce pochopitelné. Citace veskrze
odpovídají citačním normám. Určitou výtku mám
k některým citacím internetových zdrojů. Aparát
poznámek pod čarou je na adekvátní úrovni.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy ve vztahu k tématu považuji
za dostatečnou. Práce jde po rozsahové stránce nad
rámec většiny diplomových prací.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce působí přehledným dojmem. Jako nedostatek lze
zmínit ponechávání samostatných znaků na koncích
řádků.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka jsou na velmi dobré úrovni,
přesto se však autor bohužel nevyvaroval určitého
množství překlepů.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Které konkrétní aspekty směrnice IDD považuje autor na nejdůležitější a proč? Napomůže
podle autora transpozice IDD ke zlepšení kvality pojišťovacích zprostředkovatelů v ČR?

2) Jaký je názor autora na dohledové benchmarky v pojišťovnictví – pokud jde o jejich

závaznost a efektivitu?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.

V Praze dne 14. června 2016

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
vedoucí diplomové práce